a 360 días o índices de acciones del mercado chileno, además supera con creces la

tasa de descuento utilizada.

7.4  Análisis de Sensibilidad

A través del presente análisis se verifica si el proyecto es capaz de resistir fluctuaciones

en el comportamiento de variables como el “precio” y la “cantidad” de demanda. Se han

elaborado 4 escenarios adicionales al escenario base donde se modifican las variables

críticas ya mencionadas, dejando el resto de las variables fijas. Tanto el precio como la

cantidad demandada se ajustaron al 4,4% bajo y sobre el escenario base, en referencia

al comportamiento de los precios de la industria de la entretención de los últimos 6 años,

con la finalidad de pronosticar cambios en el horizonte del presente proyecto. Los datos

utilizados fueron recogidos de la evolución de los precios calculados por el INE.

Figura	Nº	17

7.5  Valor Residual

Se refiere al valor económico del proyecto una vez finalizado el período de análisis de 6

años del presente proyecto. Los dos escenarios posibles son; la liquidación de la

empresa o la continuidad del negocio.

Análisis	de	Sensibilidad VAN	 TIR

Escenario	Base 71.963.894										 47,50%
Precio	+	4,4% 89.437.678										 54,93%
Precio	-	4,4% 54.490.110										 39,88%

Demanda	-	4,4% 58.111.958										 41,45%

	Demanda	+	4,4%	 89.796.928										 55,08%

	 22

Respecto a la continuidad del negocio se estima que este pueda mantenerse al ritmo del

último año de evaluación es decir con ventas cercanas a los MM$500, con un

rentabilidad neta del 12% y con participación de mercado en torno al 65%.

En cuanto a la alternativa de liquidación de la empresa se presenta un detalle donde se

pagan todas las deudas, se cobran créditos pendientes y se recuperan activos.

Figura	Nº	18

7.6  Ratios Financieros

Figura	Nº19

En términos de ratios financieros obtenidos desde la proyección de los estados

financieros básicos como los son el estado de resultado y el balance general, destacan